
   
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  

__________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 49 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394; 

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 

2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il proprio decreto del 4 dicembre 2023, prot. n. 2530, con il quale il titolo di 

formazione professionale albanese posseduto dalla prof.ssa Ismail Albana, nata a Vlore 

(Albania) il 24/08/1980, è stato riconosciuto abilitante per l’esercizio in Italia della 

professione di docente di Matematica e Scienze, classe di concorso A028 nelle scuole di 

istruzione secondaria di I grado; 

 

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del già citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale 

prevede che per l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche 

professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;  

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalità di 

accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento della 

professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;  

RILEVATO che si è incorsi in errore materiale indicando nelle premesse del  citato decreto 

n. 2530/2023  la necessità di documentare il livello C2 di conoscenza della lingua italiana per 

la classe di concorso riconosciuta che, invece, rientrando nel novero  delle materie scientifiche 

dell’allegato A alla circolare ministeriale 2574 del 7 ottobre 2013, abbisogna del livello C1; 

 

ACCERTATO, altresì, che si è incorsi in errore materiale nell’indicazione del nome 

dell’Università albanese che ha rilasciato il titolo di formazione;  

  

VISTA la richiesta di modifica formulata dall’interessata; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di rettificare il provvedimento;  

 

 

DECRETA 

 

1. Il “CONSIDERATO” di pag. 1 del D.D. prot. n. 2530 del 4 dicembre 2023 è sostituito in: 

“La prof.ssa Ismail Albana, cittadina albanese, di lingua albanese, possiede la competenza 

linguistica necessaria, avendo documentato certificato di conoscenza della lingua italiana a 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 

Ufficio V 

  

 

2/2 

Livello C1 – CELI 4, conseguito nella sessione del 24/06/2019 presso il Centro valutazione 

certificazioni linguistiche dell’Università per Stranieri di Perugia; 

 

2. Il nome dell’Università erroneamente indicato nel dispositivo come “Ismail Quemali” è 

rettificato in “Ismail Qemali”. 

 

3. Il decreto  così modificato dispiega efficacia a decorrere dal 4 dicembre 2023. 

 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             Dott. Fabrizio Manca 

 

 


		2024-02-12T12:40:30+0000
	MANCA FABRIZIO


		2024-02-13T12:25:39+0100
	protocollo




